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s lovo s tarostky —

Vážení spoluobčané, únor byl krátký měsíc, 
sluníčka bylo málo, rtuť teploměru klesla 
o pár stupínků níže. Pro většinu z vás je zima 
dlouhá a jaro je stále ještě daleko. Ale nevadí. 
Pojďme se projít tím, co nás čeká, co nás tro-
chu omezí, ale na závěr jistě potěší. 
 Na začátku mi dovolte poděkovat všem, 

kteří zareagovali na mou prosbu ohledně přihlášení k trvalému 
pobytu zde v Opočně. Je opravdu řada Opočeňáků, kteří zde žijí, 
mají to zde rádi a přihlášeni nebyli. Nyní ten malý krůček udělali 
a tím pozvedli Opočno zase o kousek výš. Moc za to děkuji. 
 Nezastavila se ani stavba obchvatu. Pokud počasí přeje, stále 
je na stavbě vidět dost pracovníků, kteří neztrácí čas a stavbu po-
souvají do zdárného konce. Děkuji za vaše fotografie z procházky 
z této oblasti.  Kochat se jiným pohledem na Opočno je velice pří-
jemné. Později bude doprava na tomto úseku dost frekventovaná 
a nebude možnost sem bezpečně zajít jen tak na procházku. 
 Vaše kroky často směřují i okolo hřbitova. V urnovém háji 
budete moci být svědky opravy celého kolumbária, které je nyní 
ve velmi špatném stavu. Samozřejmě i zde se klade důraz na za-
chování architektonické hodnoty této stavby, která je jedineč-
ná. Oprava bude provedena citlivě a pod autorským dozorem  

Ing. arch. Jana Čiháčka z Pardubic, který zpracoval projektovou 
dokumentaci celé rekonstrukce.
 Jedna z dalších velkých investičních akcí, která nás čeká 
v letošním roce, se nachází kousek od hřbitova. Oprava hráze 
rybníku Broumar, vybudování nového bezpečnostního přelivu, 
rekonstrukce silnice přes hráz, vybudování nového chodníku 
a veřejného osvětlení v této lokalitě. Jak jsem již psala, tato akce 
za více jak 55 mil. Kč je společným projektem města Opočna 
a Královéhradeckého kraje. Z velké části zasáhne nás všechny 
a částečně nám dopravně rozdělí Opočno. Již v tuto chvíli řeší-
me, jak vám maximálně vyjít vstříc a udělat vše pro to, aby celá 
akce proběhla bez větších problémů. Omezení dopravy tu bude, 
a jak celá stavba bude probíhat, to vám na další stránce Opo-
čenských novin dopodrobna popíše vedoucí odboru majetku 
a rozvoje města Jana Mudrochová. Řešíme všechny dopady této 
akce na život obyvatel města Opočna i okolí. Parkování, objízdné 
trasy, dopravní obslužnost, náhradní trasy pro pěší atd. Velice 
dobře si uvědomuji, že tato silnice spojuje Švamberk, že lidé se 
musí jak autem, tak pěšky dostat do svých domovů. Je zde chato-
vá oblast a i přímo u samotné hráze bydlí lidé ve svých rodinných 
domech. Ano, je to složitá situace, ale s vaší podporou a pocho-
pením ji zvládneme. Koupaliště je pro nás Opočeňáky nejen mís-
tem ke koupání a rekreaci, ale i místem setkávání. Takže je nutné 
myslet opravdu na všechno. 

Děti z mateřské školy oslavily v úterý 21. února masopust. Na „Kupkově rynečku“ uspořádaly pořádnou zabijačku. Tři nebohá prasátka se 
nakonec před řezníkem zachránila, ale i přesto nebyla nouze o ručně vyrobené jitrnice! foto: Luboš Doležal
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 Zajímavostí pro vás byly jistě i přednášky o tom, jak hráz vy-
padala kdysi. Věřím tomu, že až se na hrázi sejdeme po rekon-
strukci, bude hráz sice jiná, ale stejně hezká a hlavně bezpečná.
 Vážení spoluobčané, chtěla bych vás poprosit o trpělivost, 
shovívavost a vstřícnost. Prvním velkým vítězstvím pro Opoč-
no bylo už to, že se povedlo získat dotaci na bezpečnostní přeliv 
a věřím, že druhým vítězstvím bude, až uvidíme, že máme Opoč-
no zase o kousek hezčí a bezpečnější. Přeji vám hezké dny. 
 Šárka Škrabalová, starostka

zprávy nejen z  radnice —

R e k o n s t R u k c e  h R á z e  
R y b n í k u  b R o u m a R

Dne 13. 3. 2023 bude zahájena dlouho připravovaná akce „Re-
konstrukce hráze rybníku Broumar“. Jedná se o koordinovanou 
investiční akci města Opočna a Královéhradeckého kraje. 

  

Na konci února připravil vedoucí Kolowratského rybářství Václav Ka-
lenda komentovanou prohlídku hráze a jejího okolí. Ta přilákala nejen 
Opočeňáky, ale i zájemce z širokého okolí. foto: archiv města Opočna

 Stavba měla být zahájena již v září minulého roku, dodavatele 
na stavební práce se však podařilo vysoutěžit až v opakovaném 
výběrovém řízení. Došlo tak k posunutí celého harmonogramu, 
zejména proto, aby se zmírnily nepříjemné dopady dopravního 
omezení. Rozkopaná hráz by totiž musela být uzavřena i v zim-
ních měsících, kdy by stavba reálně neprobíhala. 

Technický stav hráze
Rybník Broumar má katastrální výměru 66 hektarů, z toho na 
vodní plochu připadá cca 57 hektarů a při normální výšce hla-
diny, tzn. cca 700 tisíc m3, maximální retenční kapacita během 
povodňových průtoků pak překračuje 1 milion m3 vody. 
 Rybník je ohrazený dvěma hrázemi – hlavní a vedlejší. Hlav-
ní hráz je 240 metrů dlouhá a vede po ní silnice mezi Opočnem 
a Semechnicemi. Vedlejší hráz má celkovou délku 1 122 metrů 
a vede od bezpečnostního přelivu u koupaliště směrem k Se-
mechnicím. Vede po ní pěšina a v terénu není příliš výrazná, tak-
že si často ani neuvědomíte, že po ní procházíte. 
 Předmětem rekonstrukce je hlavní hráz, která v aktuálním 
stavu neodpovídá bezpečnostním požadavkům. Hlavním pro-
blémem zde jsou tři stávající bezpečnostní přelivy s nedostateč-
nou délkou přelivných hran a výrazně zhoršeným technickým 
stavem. Všechny přelivy mají kamenné konstrukce z kombinace 
opracovaných pískovcových kvádrů a nasucho skládané opuky. 
 Zvláště v opukovém zdivu jsou patrná vydrolená místa a me-
zery mezi jednotlivými kameny, které výrazně zhoršují stabilitu 
jednotlivých propustků. Všechny propustky jsou staré více než 
150 let a jsou dimenzované na úplně jinou intenzitu dopravy 
a velikost dopravních prostředků než ty, které jsou aktuálně po-

úplný zákaz vjezdu

I. etapa: 13. 3.–11. 6. 2023

mimo vozidel s povolením stavby

mimo vozidel s povolením stavby

úplný zákaz vjezdu

II. etapa: 12. 6.–8. 10. 2023

mimo vozidel s povolením stavby

mimo vozidel s povolením stavby

Objízdná trasa povede přes Semechnice, Malou Záhornici a Pře-
pychy. Linka autobusu 261 bude odkloněna mimo zastávky Opočno 
hřbitov a koupaliště. V Semechnicích se zastávka u kaple přesune 
mezi čp. 80 a 120 ve směru Trnov a k čp. 148 ve směru Opočno. Do-
jde k časovým posunům spojů. Více informací k úprávám spojů na-
jdete na www.opocno.cz a sdělí vám je také v informačním centru.



užívané. Vzhledem k tomu dochází, zvláště v posledních letech, 
k výraznému zhoršení technického stavu celé hráze. Z tohoto 
důvodu je rekonstrukce do parametrů, které budou odpovídat 
aktuálnímu dopravnímu zatížení a nárokům na bezpečnost vod-
ního díla, nutností.

Stavební práce
Stěžejní stavební práce budou spočívat ve zrušení stávajících 
přelivů na hlavní hrázi a v rekonstrukci stávajícího výpustného 
zařízení, které bude řešeno jako sdružený objekt, jenž bude spl-
ňovat požadavky na bezpečnost vodního díla a bude v souladu 
s platnou legislativou pro malé vodní nádrže. 
 V rámci výstavby sdruženého objektu dojde k výstavbě po-
třebných zařízení, a to tří rámových propustků pro tlumení ener-
gie vody na odtoku na vzdušné straně hráze, a k nezbytné úpravě 
navazující části koryta odtoku. 
 Dále bude provedena rekonstrukce nátoku na sádky pod ko-
munikací, přeložka vodovodní přípojky na koupaliště a na hrázi 
bude nově zřízeno odběrné místo požární vody. 
 Silnice a chodník vedoucí po hlavní hrázi se hlavně v létě stá-
vají stěžejní přístupovou cestou pro návštěvníky koupaliště, ta 
se vzhledem k rostoucí automobilové dopravě stává za určitých 
podmínek místy nebezpečná, i toto by se mělo po ukončení ce-
lého díla změnit. Chodník bude prodloužen a po celé jeho délce 
budou osazeny stožáry veřejného osvětlení. 

Financování akce
Celková cena díla (bez veřejného osvětlení) činí 20 972 930 Kč. 
Projekt je spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudrž-
nosti v rámci Operačního programu Životní prostředí – ve výši 
11 054 578,93 Kč. 
 Současně s investiční akcí města bude probíhat rekonstrukce 
mostu u koupaliště a oprava komunikace Opočno – Semechnice 
od křižovatky u hřbitova až za stávající autobusovou zastávku 
u koupaliště. Investorem této části akce je Královéhradecký kraj.

Dopravní omezení a uzavírky
Jako každá stavební akce si i tato vyžádá řadu dopravních omeze-
ní pro automobily, i pro pěší. Dojde k úplné uzavírce komunikace 
z Opočna na Semechnice, která bude rozdělena do dvou etap. 
 V první etapě – od 13. 3. 2023 do 11. 6. 2023 – budou pro-
bíhat stavební práce zejména na hrázi a na mostu u koupaliště. 
Zákaz vjezdu ze směru od hřbitova na Semechnice bude umístěn 
u čp. 494, obyvatelé žijící v lokalitě Na Hliníku tak nebudou mít 
po tyto 3 měsíce vjezd nijak omezen. Pro některé obyvatele bude 
vjezd povolen pouze s povolením stavby. Část obyvatel bude 
mít vjezd na své pozemky zcela zakázán a pro ně byla s majite-
lem dohodnuta možnost odstavit svá vozidla na pozemku parc.  
č. 1582/10 (travnatá plocha v Legonu). 
 Ve druhé etapě – od 12. 6. 2023 do 8. 10. 2023 – se pak ko-
munikace na Semechnice uzavře hned za křižovatkou u hřbito-
va, v tuto dobu budou probíhat stavební práce na komunikaci 
a vjezd tak nebude možný pro nikoho. I v tyto měsíce bude platit 
možnost odstavení vozidel na pozemku v Legonu. 

Lokality Švamberk, Podkostelí a Pod Oborou
Nejkomplikovanější situace vznikne občanům žijícím na Švam-
berku, v Podkostelí a Pod Oborou, pro které bude po celou dobu 
realizace akce uzavřena jediná přístupová cesta vedoucí do měs-
ta. Chtěli bychom vás požádat o velkou dávku trpělivosti a shoví-
vavosti a požádat vás, abyste využívali oficiální objízdnou trasu 
vedoucí přes Přepychy, Malou Záhornici a Semechnice a nezkra-
covali si cestu přes historickou štětovou cestu vedoucí přes Pod-

kostelí. Cesta je zapsanou kulturní památkou a je součástí pěší 
zóny, do které je vjezd povolen pouze na povolení Městského úřa-
du Opočno a na velkou automobilovou zátěž není konstruována.
 Samozřejmě jsme si vědomi tohoto náročného omezení a ale-
spoň pro pěší se snažíme najít přijatelnější variantu spojení 
s městem. S Povodím Labe domlouváme podmínky umístění 
lávky pro pěší nad Zlatým potokem v oblasti Legonu, které by 
mělo obyvatelům Švamberku alespoň trochu pomoci, zároveň 
by v létě lávka sloužila pro návštěvníky koupaliště Broumar. 
 

Kontakty
V případě dotazů můžete kontaktovat odbor majetku a rozvoje 
města Opočna.
– Jana Mudrochová, DiS., vedoucí odboru
  tel.: 494 669 635, e-mail: mudrochova@mu.opocno.cz
– Eva Rohlenová, referentka odboru
  tel.: 494 669 637, e-mail: rohlenova@mu.opocno.cz

Podrobné informace k dopravní situaci a harmonogramu prací 
naleznete na webových stránkách města www.opocno.cz.
 Jana Mudrochová, DiS.,
 vedoucí odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno
 a Ing. Václav Kalenda, vedoucí Správy Kolowratského rybářství

Rekonstrukce hráze rybníku 
Broumar

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií – 
Fondem soudržnosti v rámci Operačního programu 
Životní prostředí. 

Předmětem podpory je realizace úpravy bezpečnostního přelivu rybníku Broumar 
v k. ú. Opočno pod Orlickými horami. V rámci realizace akce dojde ke zvýšení 
kapacity bezpečnostního přelivu a k vybudování sdruženého objektu. Realizací 
projektu bude uchráněno 43 obyvatel před povodněmi.

Celkové způsobilé výdaje: 13 005 387 Kč
Dotace EU: 11 054 579 Kč (85 %)
Příspěvek příjemce podpory: 1 950 808 Kč (15 %)

Datum zahájení realizace projektu: 13. 3. 2023 
Datum ukončení realizace projektu: 31. 12. 2023

Řídící orgán: Ministerstvo životního prostředí
Zprostředkující subjekt: Státní fond životního prostředí ČR
Příjemce dotace: Město Opočno
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ENERGETICKÉ 
ÚSPORY

Projekt Rekonstrukce hráze rybníku Broumar je spolufinancován 
Evropskou unií – Fondem soudržnosti 

v rámci Operačního programu Životní prostředí.

o p R ava  k o l u m b á R i a  n a  h ř b i t o v ě

V březnu začne několikaměsíční oprava kolumbária na městském 
hřbitově. Vzhledem k rozsahu prací bohužel nebude možné do 
této části hřbitova vstupovat. Urny budou dočasně uskladněny 
ve hřbitovní kapli. Hotovo by mělo být nejpozději do dušiček.

  

Po dobu oprav bude tato část hřbitova nepřístupná.  foto: archiv města

V posledních letech dochází k postupné destrukci objektu a je 
nutné provést jeho generální opravu. Ta bude spočívat zejména 
ve stabilizaci vykloněných koncových partií kolumbária pomocí 
výztuží. Z povrchu budou sejmuty vrstvy omítkoviny a budou 
odstraněny nesoudržné části tělesa, které budou očištěny tla-
kovou vodou a následně opraveny. U nik dojde k výměně dvířek 
a také vnitřních obkladových desek. Úpravou projde i zeleň.
 Pozůstalým se omlouváme za komplikace. Opravy však již 
byly nutné. Innes Lišková,  
 referentka odboru majetku a rozvoje města MěÚ Opočno
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v  Č á n c e  s e  b u D e  m ě n i t  
v e ř e J n É  o s v ě t l e n í

V Čánce je na letošní rok naplánována výměna veřejného osvět-
lení, které je dožité a je třeba ho vyměnit za méně energeticky 
náročná svítidla. Zároveň s touto akcí je plánováno položení op-
tického kabelu v celé vesnici, které si zajišťuje společnost CETIN 
a.s. V tuto chvíli se ještě zajišťují potřebná povolení, tudíž není 
určen přesný termín. Současně bude revitalizována i stromová 
alej lip a kaštanů, avšak to bude probíhat v několika etapách. 
Postupně se začne kácet ve spodní části obce. Stromy je možno 
kácet pouze do konce března a poté až na podzim, v říjnu.
 Kateřina Vošlajerová, místostarostka města Opočna

k a p l a n k a  s e  s t a l a  k R a J s k ý m 
v í t ě z e m  p a m á t k y  R o k u  2 0 2 2

Cenu uděluje Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska.  
Farnost v prostoru kaplanky vybudovala místo pro setkávání 
a různé společenské a kulturní akce, a do doby zrekonstruování 
fary i bydlení pro faráře.

  

Celou akci se podařilo zrealizovat díky obětavé práci lidí jak z řad 
farníků, tak z řad široké veřejnosti. Velkou pomoc poskytlo město 
Opočno, Technické služby města Opočna s.r.o. a stavební firma 
Štěpánek s.r.o. Opočno, která se ujala odborných stavebních pra-
cí. Projektovou dokumentaci zdarma zpracovala Ing. arch. Lud-
mila Snopková s manželem Ing. Martinem Snopkem. 
 Rekonstrukce kaplanky je příkladem společné akce, na které 
se podílelo prakticky celé město Opočno, jeho obyvatelé (věřící 
i nevěřící), soukromé i veřejné instituce. Všem těmto lidem a sub-
jektům bude kaplanka i sloužit, dělat radost a zdobit krásné město 
Opočno s jedinečnou památkovou zónou. Je to velký důkaz toho, 
že zde všichni táhneme za jeden provaz. Děkuji všem.   
 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

k R á lov É h R aD e c k ý  k R aJ  us p o ř áDá  
v  o p o Čn ě  m e zináRo Dn í  ko n fe R e n ci

V Kodymově národním domě se od 17. do 19. 3. uskuteční me-
zinárodní konference s názvem Kulturní dědictví: Inovativní 
přístupy a udržitelný komunitní rozvoj, která nabídne místní ve-
řejnosti vzdělávací semináře se zaměřením na inovativní využití 
památek a jejich udržitelný rozvoj. Ty přinesou do města nové 
pohledy na oživení bývalého kapucínského kláštera a místní tak 
budou mít znovu příležitost se zapojit do diskuze nad osudem 
této památky. Příklady dobré praxe budou prezentovat odborníci 
z ČR a Norska. Akce proběhne v rámci projektu Komunitní za-
hrada kapucínského kláštera v Opočně a díky finanční podpoře 
Fondů EHP je pro účastníky zcela zdarma. Program bude zveřej-
něn na FB projektu a webu města Opočna. Bc. Lucie Maříková

z a s t u p i t e l s t v o  m ě s t a 
 b u D e  s c h v a l o v a t  R o z p o Č e t

Město Opočno vás zve na zasedání Zastupitelstva města Opoč-
na, které se uskuteční v pondělí 13. března od 18 hodin v Kody-
mově národním domě. Hlavním bodem programu bude schva-
lování rozpočtu města pro rok 2023. Zasedání bude možné 
sledovat i formou přímého přenosu – odkaz bude opět zveřejněn 
před zahájením na webových stránkách města.  (red)

leDnovÉ z ásahy JeDnotk y sboRu 
DobRovolných hasiČů opoČno

 − 2. 1. 2023 – 0:34 – požár, Jílovice. U požáru kompostu zasahova-
ly 4 jednotky hasičů. Spolupráce s HZS Dobruška, JSDH Jílovice 
a Třebechovice p. O., PČR.

 − 5. 1. 2023 – 18:35 – dopravní nehoda, Jílovice. Při dopravní ne-
hodě nákladního automobilu došlo k jeho převrácení na bok. 
Zraněného řidiče museli hasiči vyprostit a následně byl trans-
portován vrtulníkem do nemocnice. Spolupráce s HZS Dobruš-
ka a JSDH Třebechovice p. O., ZZS a LZS KHK, PČR.

 − 6. 1. 2023 – 9:20 – dopravní nehoda, Opočno/Čánka. Dopravní 
nehoda 2 osobních automobilů, při které došlo k poranění 2 osob. 
Hasiči na vozidlech provedli protipožární opatření a zajistili mís-
to nehody. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS KHK a PČR. 

 − 16. 1. 2023 – 11:35 – technická pomoc, Jásenná. Komunikace 
mezi Českým Meziříčím a Jaroměří byla pokrytá zbytky cukrové 
řepy a bahnem. Na úklidu komunikace pomocí C proudů a asa-
načních lišt cisteren se podílelo celkem 9 jednotek hasičů. Spolu-
práce s HZS Dobruška, Hradec Králové a Jaroměř, JSDH Bohu-
slavice n. M., České Meziříčí, Jaroměř, Jásenná a Velká Jesenice. 

 − 30. 1. 2023 – 10:42 – dopravní nehoda, České Meziříčí. Nákladní 
automobil vyjel mimo komunikaci a narazil do objektu s kavár-
nou, u kterého došlo k narušení statiky. Hasiči zajistili místo ne-
hody, pomocí sorbentu zlikvidovali unikající olej z automobilu 
a na doporučení statika stabilizovali budovu. Spolupráce s HZS 
Hradec Králové a Jaroměř, ZZS KHK a PČR, samosprávou 
a technickými službami obce. 

 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

R o k  2 0 2 2  s  J e D n o t k o u  s b o R u 
D o b R o v o l n ý c h  h a s i Č ů

Výjezdová jednotka sboru dobrovolných hasičů města Opočna 
má k dnešnímu dni celkem 24 členů – 6 velitelů, 6 strojníků a 12 
hasičů. 19 členů jednotky má odbornou způsobilost nositelů dý-
chací techniky a 8 pro obsluhu motorových pil. Dále je 8 členů 
proškoleno na vyprošťování zraněných osob z havarovaných vo-
zidel a ze základů zdravotnických znalostí. Celá jednotka je pak 
vyškolena na poskytnutí první pomoci za použití automatického 
externího defibrilátoru (AED). 
 Za uplynulý rok jednotka vyjela celkem k 71 událostem, tzn. 
přibližně každý pátý den. Nejvíce událostí, rovných 21, bylo 
shodně dopravních nehod a požárů. Dále jednotka zasahovala 
u 14 technických pomocí, kam patří např. likvidace spadlých 
stromů, nouzové otevření uzavřených prostor, likvidace obtíž-
ného hmyzu a další. Celkem 3× vyjela jednotka s AED na žádost 
zdravotnické záchranné služby na pomoc osobě s podezřením 
na náhlou zástavu oběhu. Mezi zbylých dvanáct případů pak pa-
tří např. pomoc s transportem pacienta do sanitního vozu nebo 
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plané poplachy, kterých bylo 6. Vždy se jednalo o mylné sepnutí 
čidla elektronické požární signalizace. Aby byla jednotka schop-
na v kteroukoliv denní dobu vyjet v minimálním počtu 1 velitel 
a 3 hasiči do 5 minut od vyhlášení poplachu, drží vždy minimál-
ně 4 členové jednotky pohotovost. V roce 2022 to bylo celkem 
36.712 hodin.
 K zásahům vyjela jednotka 62× cisternovou automobilovou 
stříkačkou a 12× dopravním automobilem, ve 3 případech tak 
zasahovala s oběma automobily najednou. Zásahů se zúčastni-
lo celkem 395 hasičů, tj. v průměru 5,56 hasiče na jeden zásah, 
a odpracovali při nich celkem 435 hodin a 38 minut. Dalších 133 
hasičů, v průměru 1,87 na jeden zásah, pak zůstalo vždy v ha-
sičské zbrojnici jako záloha. Během jednoho měsíce zasahovala 
jednotka nejvíce 8×, a to shodně v dubnu, červnu, srpnu a pro-
sinci, nejméně pak v září, pouze 2×. Z pohledu dnů v týdnu byl 
nejrušnějším pátek, kdy jednotka vyjela k 13 událostem, nejklid-
nějším dnem byla středa, to jsme zasahovali pouze 7×. 
 V roce 2022, stejně tak jako v letech minulých, se jednotka ne-
věnovala pouze zásahům, cvičení a údržbě techniky, ale i údržbě 
budovy, kdy při těchto pracích bylo odpracováno dalších několik 
stovek hodin. Výměnou topení se podařilo dokončit rekonstruk-
ci velké zasedací místnosti a kompletní obnovou prošlo také 
garážové stání pro cisternu. V letošním roce nás čeká výměna 
vchodových dveří a rekonstrukce kuchyňky, přičemž obě akce 
by měly začít již v únoru.
 V závěru mi dovolte poděkovat nejen všem členům, kteří se 
zúčastnili jednotlivých zásahů nebo pomáhali při některé jiné 
akci, ale hlavně také jejich blízkým, kteří jim toto umožnili. Po-
děkování si také zaslouží vedení města, bez jehož podpory by-
chom takové vybavení a zázemí, jaké máme, neměli. Děkuji.
 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  p o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

4. 3. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Batbajar Nicholas ) 
Kvasiny 145, 771 155 445

5. 3. MDDr. Andělová Jana (MDDr. Seibertová Simona) 
Jana Pitry 448, Opočno,  799 545 112

11. 3. MUDr. Bergmanová Dita 
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

12. 3. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

18. 3. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

19. 3. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

25. 3. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

26. 3. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin) 
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz. Nově také na webu Královéhradeckého kraje www.
kr-kralovehradecky.cz – občan – lékařská pohotovost).

z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 7/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Odsuzuje porušování lidských práv kdekoliv na světě. Město 

Opočno se v letošním roce připojí k akci „Vlajka pro Tibet“.
 − Rozhodla zadat zakázku na opravu sociálního zařízení na kou-

pališti Broumar Technickým službám města Opočna s. r. o.
 − Rozhodla o připojení se k Mezinárodnímu dni obětí holocaustu 

a 26. 1. 2023 bude vhodným způsobem uctěna památka opočen-
ských Židů, kteří byli zavražděni v koncentračních táborech.

 − Rozhodla jednat o žádosti Jana Kolowrata Krakowského o pro-
minutí pachtovného, včetně inflace za rok 2023 plus DPH s tím, 
že je třeba nejprve jednat o údržbě rybníku Broumaru v době re-
konstrukce hráze, která bude řešit případnou nezbytnou údržbu 
zeleně, kterou zřejmě zaroste dno rybníku. 

 − Souhlasí s provedením oprav železných sloupků podpírajících 
stříšku nad schody u bytového domu čp. 680, Podzámčí, Opoč-
no, za předpokladu, že dotčené části chodníku se zámkovou 
dlažbou budou vráceny do původního stavu.

 

Rada města č. 8/2023 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Souhlasí s pořádáním výstavy fotografií Jana Ježdíka v Puteaux 

a schvaluje složení delegace vyslané z Opočna na slavnostní ver-
nisáž 9. 5. 2023.

 − Rozhodla o nominaci paní Blanky Kovařovicové z Hradce Králo-
vé na cenu Mistr tradiční rukodělné výroby za rok 2022.

 − Souhlasí s konáním akce Podorlická rallye na Kupkově náměstí 
v termínu 26. 5. 2023 od 12 do 21 hodin a se slavnostním startem 
z ulice Zámecká. Dále souhlasí s uzavírkou místní komunikace na 
Kupkově náměstí, v Komenského ulici, v Kodymově ulici a v Zá-
mecké ulici. Požaduje, aby uzavírkou nebyla dotčena obslužnost 
autobusových zastávek na Kupkově náměstí. Případné škody 
způsobené při akci musí pořadatel akce ihned odstranit na vlastní 
náklady. 

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o nájmu prostor sloužících podnikání 
mezi paní Petrou Maličenko – Čur, Borohrádek, a městem Opočnem.

 − Rada města Opočna rozhodla zadat zakázku „Oprava kolumbá-
ria“ firmě ŠTĚPÁNEK spol. s r.o., Opočno, a schvaluje uzavření 
smlouvy o dílo dle předloženého návrhu.

 − Rozhodla o vypsání výběrového řízení na zpracovatele žádosti 
o dotaci, investičně-inženýrskou činnost a přípravu výběrového 
řízení na projekt „Rekonstrukce čp. 2 Opočno“ a schvaluje zadá-
vací dokumentaci na výběr dodavatele, složení hodnotící komise 
včetně náhradníků a seznam obesílaných firem.

 − Rozhodla vypsat podlimitní veřejnou zakázku na stavební prá-
ce na akci „Rekonstrukce zpevněných ploch, ulice Hradební, 
Opočno“ a schvaluje její zadávací dokumentaci, složení komise 
a seznam obeslaných firem.

 − Souhlasí s podáním žádosti na dotačním portálu Královéhradec-
kého kraje, dotační program 23CRGU3 „Podpora budování do-
provodné infrastruktury cestovního ruchu v Královéhradeckém 
kraji“ o přidělení dotace na rozvoj a vybavení kempu Broumar 
v Opočně. Mgr. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno
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společenská  kronika  —

v ý z n a m n É  J u b i l e u m  o s l a v i l i

Josef Zářecký 26. 1. 1938
Ladislav Mareš 24. 1. 1938
Marie Pavlíčková 15. 2. 1943
 Srdečně gratulujeme!

z  opočenských škol  —
 

 zák ladní  škola  —

Egypt ve škole
Žáci šestého ročníku připravili v hodinách výtvarné výchovy 
expozici na téma starověký Egypt. V hodinách dějepisu letos 
probírají nejstarší starověké státy a Egypt se svými památkami 
jim učaroval. S chutí vytvářeli vše, co patří k tomuto tématu: py-
ramidy, mumie, předměty denní potřeby, dekorativní předměty, 
různé ozdoby. Zdařilá expozice je umístěna na chodbě školy. 
Prolíná se v ní historie, výtvarná výchova i literatura, výborně 
spojuje různé obory lidské činnosti, posiluje mezipředmětové 
vztahy. 

Zeměpisná olympiáda 
Ve středu dne 25. 1. 2023 proběhlo školní kolo zeměpisné olym-
piády. Zúčastnilo se 18 žáků 6., 8. a 9. ročníků, odpovídali na 
10 různorodých otázek, které prověřily jejich vědomosti. Do 
okresního kola postupují 2 nejúspěšnější řešitelé, z kategorie 
A (6. ročníky) Viktorie Zahradníková z VI. B a Jáchym Schejbal 
z VI. A, z kategorie C (8. a. 9. ročníky) Natálie Tobiášková z IX. B 
a Dominik Mudroch z VIII. A. Všem děkujeme za účast a odvahu 
se vypořádat se zeměpisnými nástrahami a postupujícím držíme 
palce v dalším kole, které se uskuteční dne 22. 2. 2023 v Rychno-
vě nad Kněžnou. Mgr. Martin Krahulec

Pohádka o kohoutkovi a slepičce
Malí divadelníci ze třídy II. B nacvičili představení O kohoutko-
vi a slepičce. Nejdříve ho předvedli svým kamarádům ze školy. 
30. ledna zašli i za předškoláky do Mateřské školy v Opočně. 

 foto: 3× archiv ZŠ Opočno
  
Pohádku o nenasytném kohoutkovi a starostlivé slepičce pilně 
trénovali několik týdnů s obrovskou chutí a zodpovědností. A tak 
největší radostí a odměnou pro ně za výborné herecké výkony byl 
veliký potlesk. Děkujeme. 
 Mgr. Věra Šmídová a Božena Tymichová 

Úspěchy žáků v dějepisné olympiádě
Žáci naší školy se každým rokem 
zapojují do dějepisné olympiády, 
aby změřili své síly se žáky 
z ostatních škol. Letošní ročník 
soutěže je věnovaný nejnovějším 
dějinám po 2. světové válce. 
V okresním kole nás velmi úspěš-
ně reprezentovaly 2 žákyně devá-
tých tříd. Vedly si opravdu skvěle. 
Natálie Tobiášková z IX. B sou-
těž vyhrála, když získala 73 bodů 
z celkového počtu 80. V závěsu 
nechala všechny žáky z vícele-

tých gymnázií. Také Anička Čepelová z IX. A byla úspěšná, 
skončila na 9. místě z celkového počtu 17 soutěžících. Oběma 
děvčatům děkujeme za výbornou reprezentaci naší školy. 
 Vítěz okresního kola postupuje do krajského kola v Hradci 
Králové, které proběhne koncem března. Natálku čeká další stu-
dijní materiál k období po 2. světové válce. Zároveň se připravuje 
na přijímací zkoušky z českého jazyka a matematiky. Přejeme jí 
hodně úspěchů. Mgr. Stanislava Tláskalová

Turnaj v deskových a karetních hrách
Měsíc leden byl v družině ve znamení deskových a karetních her. 
Ve všech odděleních nastaly líté souboje. Vyhrát mohl tentokrát 
každý účastník. Paní vychovatelky nalinkovaly výsledkové ta-
bulky a s radostí zapisovaly každý úspěch. Mladší děti hrály hru 
zvanou Dobble. Je to rychlá postřehová hra, ve které se hráči 
předhánějí v hledání stejného symbolu mezi kartami. Starší děti 
si mohly vybrat ze tří společenských her, a to Dobble, Člověče 
nezlob se a pexeso. Hra Člověče nezlob se má kořeny v dávné In-
dii a u nás byla oblíbena již v 19. století. Víte, že pexeso je český 
akronym, vzniklý ze sousloví pekelně se soustřeď? Aby děti do-
staly co nejvíce bodů, musely oslovit co nejvíce spoluhráčů. Ono 
je někdy velmi těžké oslovit někoho, s kým si moc nerozumím. 
Takových případů není naštěstí mnoho. Na vítěze čekaly zaslou-
žené odměny. A co vy, kdy jste si naposledy zahráli nějakou des-
kovou či karetní hru?  Bc. Lada Macková

Zážitková hodina INF v 9. ročníku
Ve čtvrtek 9. 2. naši školu navštívil pan Ing. Pavel Hrnčíř ze 
Střední průmyslové školy v Dobrušce. Pro žáky 9. ročníku měl 
připravenou „Zážitkovou hodinu informatiky“. Zvoleným té-
matem byl internet a počítačové sítě. Žáci si pod jeho vedením 
zopakovali základní pojmy z terminologie týkající se právě po-
čítačové sítě a přenosu dat a ukázali si na simulačním modelu 
přenos jednotlivých paketů v internetu. Celou hodinu doplnila 
i praktická ukázka využívaných přenosových médií, kterým 
dominovaly optické kabely a ukázka zařízení pro jejich montáž, 
jako je například svářečka optických kabelů.
 Hodina jistě zpestřila výuku informatiky na naší škole a žá-
kům, kteří se o tuto problematiku zajímají, přinesla nejen zají-
mavé informace, ale i motivaci k dalšímu studiu právě na další 
škole.  Mgr. Přemek Kejzlar

Gymnazista Václav Kroulík, bývalý žák ZŠ Opočno, 
přivezl ze Zimní olympiády dětí a mládeže zlato!

Ve Špindlerově Mlýně se v týdnu od 22. do 26. ledna 2023 ko-
nal jubilejní 20. ročník Zimní olympiády dětí a mládeže, jejíž 
součástí byly i šachy. Celkové vítězství vybojoval poprvé Králo-
véhradecký kraj a výrazně k němu přispěly právě výkony druž-
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stva šachistů. Jeho nejmladším členem byl Václav Kroulík ze 
Semechnic (11 let), který pro tým získal neskutečných 11,5 bodů 
z 13 partií a měl druhý nejvyšší zisk ze všech 56 hráčů bleskové-
ho turnaje. Čtyři šachisté Královéhradeckého kraje získali v sou-
boji družstev zasloužené zlato.

  

Na naší škole vznikl v listopadu loňského roku šachový kroužek 
pod vedením maminky Vaška, paní Veroniky Kroulíkové. Děti 
si kroužek velmi oblíbily. V kroužku je celkem 15 (!) dětí a jsou 
mezi nimi jak začátečníci, tak pokročilejší děti, zejména žáci, 
kteří se probojovali do krajského kola přeboru škol, který se 
bude konat 21. 3. v Třebechovicích. „Všichni jsou moc šikovní 
a mají obrovský zájem hrát šachy. Přece jen je to pořád hra, která 
děti nejen zabaví, ale zároveň je i neuvěřitelně posunuje dopředu 
v myšlení, soustředění a logice,“ doplňuje paní Kroulíková. 
Olympiády se účastnilo celkem 9 dětí z Rychnovska. Stříbro vy-
bojovala Veronika Holíková (SKI Skuhrov, běh na lyžích), bronz 
Beáta Krejčí (Ski klub Deštné, akrobatické lyžování), Veronika 
Holíková a Jakub Valenta (SKI Skuhrov, štafeta v běhu na lyžích) 
a 4. místa – Jonáš Kratochvíl (Ski klub Deštné, alpské disciplí-
ny), Václav Kroulík (Region Panda, individ. turnaj) a Renata 
Skálová (SKI Skuhrov, běh na lyžích). 
 Ing. arch. Veronika Kroulíková, Ph.D.

Zimní olympiáda očima naší kolegyně,  
trenérky alpských disciplín 

Zimní olympiády dětí a mládeže jsem se zúčastnila jako trenérka 
alpských disciplín za výpravu Královéhradeckého kraje.
 Byla to úžasná a velkolepá akce. Vše se moc povedlo. Napadl 
sníh, bylo krásné počasí, i slunce svítilo. Děti si zažily atmosfé-
ru opravdové olympiády, dostaly stejné oblečení, byly reprezen-
tanty velkého krajského týmu. Uvědomovaly si určitou zodpo-
vědnost za svůj výsledek a snažily se předvést to nejlepší. Naše 
výprava byla ubytována v hlavním dějišti olympiády - ve Špindle-
rově Mlýně v hotelu Volaréza, kde byl také olympijský dům. Měli 
jsme vše po ruce a nemuseli jsme za ničím dojíždět. Zúčastnili 
jsme se většiny akcí, všech medailových ceremoniálů a besed se 
známými osobnostmi. Fandili jsme na jiných sportovištích.
 Závodníci ze Ski klubu Deštné v Orlických horách předvedli 
skvělé výsledky, musím je všechny moc pochválit (Beáta Krejčí 
– stříbrná a bronzová medaile ve skicrossu, Jonáš Kratochvíl –  
4. místo v obřím slalomu, Adam Cuthbert – 10. místo ve slalomu).
 Výborně vyšlo i to, že na jubilejní 20. olympiádě pořádané 
v našem kraji jsme získali celkově 1. místo. Na žádné jiné před-
chozí olympiádě se Královéhradecký kraj na 1. místě neumístil. 
Opravdu jsme si to užili a budeme se těšit na další olympiádu 
v Moravskoslezském kraji.  Mgr. Gabriela Jansová

 základní umělecká škola —

p ř i v í t á m e  J a R o ?

Ve chvíli, kdy píšu tento článek, je za oknem temno (navzdory 
tomu, že je poledne) a teplota se pohybuje těsně nad nulou. Jaro to 
nepřipomíná ani vzdáleně a zdá se, že zima nás hned tak neopustí. 
Proč by to také dělala, když máme teprve 15. únor? Přesto jsme se 
s ní v naší škole už rozloučili. Máme totiž za sebou všechny akce, 
kterými škola v zimě žila. Adventní koncert a Hru s jesličkami, 
zpívání na zámeckém vánočním jarmarku i koncert v kostele ve 
Voděradech. Nový rok jsme už přivítali novoročním koncertem, 
takže by se dalo říci, že můžeme odpočívat. Opak je ale pravdou. 

  

Hra s jesličkami přinesla příběh o narození spasitele, příběh o pas-
týřích a králích, kteří se u malého Ježíška sešli se svými dary.

  

Ve Hře s jesličkami měl jednu z hlavních rolí náš sbor. 
  

Kromě Hry s jesličkami zněly při adventním koncertu také koledy. 
Houslisté sáhli po těch nejznámějších, některé dokonce převzali 
v „čechomorské úpravě“.  foto: 3× archiv ZUŠ Opočno

I když se zima zatím nevzdává, jisté je, že jaro přijde. Tak jako kaž-
dý rok. Proto je nejvyšší čas začít připravovat jarní koncert. Termín 
už je naplánován – úterý 4. dubna od 18 hodin v KND. Opět bude 
převládat hudební obor, ale velikou měrou se zapojí také obor ta-
neční. Můžeme tedy s klidným svědomím říci, že jaro opět přivítá-
me způsobem nejjarnějším – hudbou, zpěvem a tancem. Přivítejte 
ho s námi – jste srdečně zváni.  Dana Marková
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z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i h a  p R o  t e n t o  m ě s í c

Tereza Brodská –  
Moje máma, Jana Brejchová
Tato kniha je životním příběhem herečky Jany 
Brejchové, jedné z největších českých filmo-
vých hvězd, zachycený její dcerou Terezou 
Brodskou. Na podkladě společných rozhovorů 
přibližuje úspěšnou filmovou kariéru herečky, 
která v šedesátých letech zářila také na ev-

ropské scéně. Vypráví o spolupráci s filmovými kolegy, kteří byli 
součástí její profesní kariéry, někdy i osobního života. Setkáme se 
s režiséry Jiřím Krejčíkem či Milošem Formanem a nahlédneme do 
zákulisí natáčení s herci jako Pierre Brice nebo Jan Werich. Kniha 
je současně neobvykle otevřenou výpovědí o soukromí slavné he-
rečky, o jejích partnerech a komplikovaných rodinných vztazích.

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
– Alena Jakoubková: Dvakrát měř, pak manžela řež
  Román pro ženy.
– Kristýna Trpková: Stvůra. Detektivka.
– Michael Třeštík: Aspoň jsem to zkusil.
  Autobiografické příběhy.
– Javier Castillo: Ztracena v bílém šumu. Thriller.
– Ondřej Nečas: Stříbrný měsíc. Historická detektivka.
– Martina Boučková: Deník zoufalé třicítky. Román pro ženy.
– David Fennell: Umění smrti. Detektivka.
– Lisa Kleypas: Zimní naděje. Historická romance.
– Rob Ashman: Hlava plná strachu. Detektivní thriller.
– Elli H. Radinger: Moudrost vlků
  Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
– Marta Davouze: Pohádky pro deštivé prázdniny. Pohádky.
– Arnošt Goldflam: Praha strašidelná. Pohádky.
– Suzanne Francis: Divnosvět. Dobrodružný příběh – Disney.
– Giulia Adragnová: Kouzelná Beruška a Černý Kocour – 
  Honba za motýly. Dobrodružný komiks.
– Delilah S. Dawson: Marvel Action – Spider-Man – 
  Kočičí pomsta. Fantasy komiks.
– John Flanagan: Bratrstvo, kniha devátá. Fantasy příběh.
– Estelle Maskame: Někdo jako ty. Pro dívky. 
– Katerina Karolik: Můj šálek umění. 
  Encyklopedie malířství 19.–21. století.
– Kamila van de Venter: Lexikon kouzel pro děti i dospělé
  Příručka plná pokusů.
– Vít Haškovec: Jak šel virus do světa. Naučná publikace pro děti.
Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihovny 
v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

n á v š t ě v n o s t  k n i h o v n y

Měsíc únor patří tradičně tvorbě statistiky za loňský rok a hod-
nocení vývoje jednotlivých služeb knihovny a její návštěvnosti. 
Jak naše knihovna dopadla i v rámci srovnání s covidovými roky, 
přináší následující tabulka. Jsme moc rády, že můžeme již opět 

nabízet služby v plném rozsahu a čtenáři i návštěvníci nám za-
chovávají přízeň. 
 V průběhu let došlo k úbytku návštěvníků internetu, který 
v roce 2019 čítal 1626 osob a v roce 2022 již jen 224. Zvýšil se 
počet pořádaných akcí a je to dáno především nárůstem vzdě-
lávacích akcí pro žáky místní ZŠ a MŠ. Těší nás zájem ze strany 
učitelů českého jazyka, kteří se snaží v dětech vypěstovat vztah 
ke knihám a čtení jako zdroji informací a poučení a kteří podpo-
rují návštěvy knihovny. 
 Pokud jste v opočenské knihovně třeba ještě nebyli, sr-
dečně zveme k návštěvě půjčovny nebo některé akce, kterou  
pořádáme.

Ukazatel v ks/Rok 2019 2020 2021 2022

Počet čtenářů 469 419 370 453

z toho děti 178 133 121 184

Stav knižního fondu 19385 19787 20579 20192

Nákup knih 832 957 821 759

Roční výpůjčky 19613 18159 18197 18825

Návštěvnost knihovny 
(jen čtenáři)

13725 7972 7905 10456

uspořádané akce 75 19 26 91

počet návštěvníků akcí 2247 316 1143 2300

online návštěvy (objednává-
ní knih přes on-line katalog)

3614 3774 4672 4984

b ř e z e n  –  m ě s í c  Č t e n á ř ů

Celý měsíc březen je vyhrazen právě vám, 
čtenářům. Srdečně vás zveme k návštěvě 
opočenské knihovny, která je otevřena 
v těchto dnech a hodinách: Oddělení pro do-
spělé – pondělí, čtvrtek 8–12, 13–17:30,  

pátek 8–12. Oddělení pro děti – pondělí a středa 12–17.
 Mimo půjčování knih si můžete prohlédnout výstavu prací 
dětí ZUŠ Opočno, půjčit si či zahrát společenské hry, pro děti je 
připraven hrací koutek a stoleček na malování, či můžete využít 
volně přístupné počítačové stanice s připojením na internet. Po 
celé budově funguje volný přístup k internetu prostřednictvím 
wi-fi. 

b ř e z n o v É  a k c e  k n i h o v n y

Nové služby
Půjčování e-knih prostřednictvím on-line katalogu knihovny.
Rozšíření nabídky společenských her na dětském oddělení.

Výstavky
Dospělé oddělení: Zdeněk Mahler, Arthur C. Clarke

Dětské oddělení: Bude zima, bude mráz? – výtvarné práce dětí 
ZUŠ Opočno

Soutěž na dětském oddělení: Literární dvojice

Tvořivá dílna na dětském oddělení
16. a 23. 3. od 12 do 17 hodin

Jarní květiny – zápich
Určeno jak pro děti, tak pro dospělé.
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k n i h o v n a  z v e  n a  p ř e D n á š k y

MENORCA — exotický ostrov
v západním Středomoří
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úterý 7. 3. 2023 18 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Cestovatel a publicista 
RNDr. Petr Rybář promítne video 
ze zdánlivě běžné turistické 
destinace, která však nabízí 
unikátní možnosti poznání.

O Menorce se hovoří jako o „perle souostroví Baleáry“, či o „evropském Karibiku“, 
chráněném jako biosférická rezervace UNESCO. Je přírodním rájem s piniovými 
háji a rozlehlými pastvinami, romantickými plážemi v členitých zátokách 
a s majáky na útesech. Milovníci historie zde najdou půvabná centra několika 
měst a někdejších rybářských osad, řadu starých pevností a unikátní megalitické 
památky z doby před 4000 lety, obdobu slavného Stonehenge. A kolem ostrova 
úžasně čisté průzračné moře, které je lákadlem pro turisty a rekreanty…

Vstupné dobrovolné

Menorca – Exotický ostrov v západním 
Středomoří
úterý 7. 3. od 18:00
malý sál Kodymova národního domu
Cestovatel a publicista RNDr. Petr Ry-
bář promítne video ze zdánlivě běžné 
turistické destinace, která však nabízí 
unikátní možnosti poznání. Vstupné 
dobrovolné.

úterý 14. 3. 2023 17 h
Kodymův národní dům Opočno – malý sál

Vstupné dobrovolné

JOSEF KOREJZ 
BLATINSKÝ

přednáška Mgr. Jitky Tláskalové

Cyklus výtvarných přednášek: 
Josef Korejz Blatinský 
úterý 14. 3. od 17:00 
malý sál Kodymova národního domu
Možná, že někteří z vás si vzpomenou 
na svérázného malíře samouka Jose-
fa Korejze Blatinského (1909–1989)  
z Javornice, který svůj život zasvětil do-
kumentování mizející lidové kultury: 
maloval venkovská stavení, jejich obyva-

tele a jejich kroje. Třeba i ve vaší rodině dodnes uchováváte jeho 
kresby Štefanky nebo Švamberku. Svůj zájem dělil mezi rodné 
Podorlicko a Moravu a Slovensko. Vypracoval se z amatéra na 
uznávaného dokumentaristu. Zaslouží si, abychom připomněli 
jeho dílo a osobnost. Přednáší Mgr. Jitka Tláskalová. Vstupné 
dobrovolné. Vaše knihovnice Radka a Lucka

z opočenské farnost i  —

Na prahu tohoto pěkného měsíce vás chci pozdravit a připome-
nout pastorační aktivity. 
 Mám velikou radost z umístění našeho projektu Rekonstrukce 
kaplanky, který byl oceněn jako stavba roku 2022 v Královéhra-
deckém kraji. V rekonstrukci chceme pokračovat i letos. Máme 
v plánu dokončit zahrádku i oplocení a začít s opravou vstupních 
dveří a oken na děkanství. Dále máme rozpracovaný veliký pro-
jekt na opravu střechy na děkanském kostele. 

Pastorační aktivity
Celý měsíc březen prožíváme přípravu na Velikonoce – tzv. post-
ní dobu, do které jsme vstoupili na konci února popeleční stře-
dou. Každý pátek je v ambitech křížové cesty lidová pobožnost, 
kterou do Evropy přinesli františkáni – u obrazů z poslední ces-
ty Ježíše na popraviště jsou krátká zamyšlení, je to tzv. křížová 
cesta. Tato modlitba je každý pátek od 17:30. Na ni pak navazuje 
mše svatá v klášterním kostele. 
 Srdečně vás zvu na postní duchovní obnovu, která se bude ko-
nat v Opočně 25. 3. v 16 hodin v klášterním kostele. Naším hos-
tem bude ThLic. Prokop Brož, ThD., emeritní děkan Katolické 
teologické fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

Služba ve farnosti – kostelník 
A jak jsem již avizoval v minulých listech, rád bych vám před-
stavil první velikou dobrovolnou službu ve farnosti, a to službu 
kostelníka. Kostelník je člověk, který má klíče od kostela a stará 
se o něj. Připravuje vše potřebné k bohoslužbám či různým ob-
řadům. Protože je to časově náročná služba, většinou se s někým 
o tuto činnost dělí, aby vše neleželo na bedrech jednoho člověka. 
 Kostelník celý svůj osobní život koordinuje s veřejnými boho-
službami. Rodinné dovolené, výlety, návštěvy, oslavy. To vše se 

řídí heslem „mohu až po mši“. Je to velice obětavá služba, kte-
rá v mnohém kostelníka a jeho rodinu omezuje. Ale to vlastně 
všechny služby, které si zde postupně představíme. Jsem proto 
velmi rád, že u nás máme kostelníky tři, kteří si tuto náročnou 
službu mezi sebe rozdělují. 
 Pro malou představu uvedu, co kostelník dělá. Do kostela 
chodí první a poslední odchází. Zodpovídá za to, že jsou zhas-
nutá světla, že nesvítí svíce, protože za to nese odpovědnost ne-
jenom vůči společenství, ale vůči všem. Vždyť v kostele je mnoho 
uměleckých předmětů. 
 Druhý rozměr je příprava svátků. Před Vánoci je to příprava 
betlémů, stromků, výzdoba. Samozřejmě pomáhá tým dalších 
lidí, ale vždy ve spolupráci s kostelníkem. Po svátcích také tuto 
výzdobu uklízí. Obdobně je to s Velikonocemi, kdy se staví Boží 
hrob. Svátkem je i Porciunkule, kdy musí zabezpečit, aby slav-
nosti proběhly v pořádku. Kostelník také hlídá, zda má dostatek 
svící, hostií či mešního vína. 
 Poslední rozměr, který je dobré připomenout, je skutečnost, 
že kostelník je také přítomen u obřadů, které mají soukromou 
povahu – křtiny, svatby, pohřby. Tato veliká rodinná událost, 
která někdy trvá i celé dopoledne, by bez technického zabezpe-
čení od kostelníka nemohla mít takový důstojný průběh. 
 Je to služba, která je dobrovolná. Tedy pokud ten člověk do-
stane příspěvek, je za něj vděčný, přece jenom tam tráví čas, ale 
většinou to všechno dělá nezištně. Být kostelníkem znamená 
omezit své koníčky. Stává se, že kostelničení se nakonec stane 
jediným koníčkem, který má. 
 Na závěr bych chtěl poděkovat našim kostelníkům za jejich 
vzornou a obětavou službu a ujistit je, že si jejich služby opravdu 
vážím.  P. Mgr. Filip Foltán, administrátor
 Římskokatolická farnost – děkanství Opočno

his tor ické  okénko —

o D b o J ová  s k u p i n a  b a R i u m  v  Č á n c e  
—  4 .  Č á s t  —

Rudolf Gaksch 
Narodil se 31. 1. 1896 v Žatci a zemřel v Čánce v roce 1966, již 
pod jménem Rudolf Smolík. Tento muž byl legionářem prv-
ní světové války. 7. září 1915 byl zajat v Tarnopolu a nějaký čas 
strávil v ruském zajetí. Z působení v ruských legiích si přivezl 
manželku Marii, která se narodila dne 16. 1. 1900 v Novgorodu. 
V červnu 1916 byl odveden do 1. pěšího pluku Mistra Jana Husa, 
v září 1918 byl povýšen na poručíka, postupně na podporučíka 
a začátkem roku 1919 byl již kapitánem. V meziválečném období 
byl povýšen na majora a působil v armádě na různých místech. 
Po vyhlášení mobilizace odchází v roce 1938 ze Slovenska zpět 
do Čech, do Rychnova nad Kněžnou. V červenci 1939 se zapojuje 
do odbojové činnosti v organizaci Obrana národa. Od roku 1941 
pplk. Rudolf Gaksch připravuje síť důvěrníků v okrese Rychnov 
nad Kněžnou a organizuje vojenskou skupinu CH se 4 prapory, 
a to v Rychnově, Žamberku, Kostelci n. Orlicí a Týništi. Dodává 
zprávy radiové stanici Barium a sdružuje důvěrníky a spolupra-
covníky odboje. Dne 10. října prchá před zatčením do ilegality. 
17. 11. 1944 je na něho vydán zatykač. Až do konce války, do  
1. 5. 1945, skrytě žije v Pěčíně, Polsku u Žamberka, Jablonném 
nad Orlicí a Doudlebách. Jeho žena Marie je v jejich vile v Rych-
nově nad Kněžnou a často musí trpět namátkové vpády gestapa, 
které jejího manžela hledá. Po roce 1949 se z Rychnova i se svou 
ženou stěhuje do Čánky, do čp. 58. Právě v tomto domě operoval 
vysílací aparát Marta I. Někdy v té době se on i jeho žena přejme-
novali a do Čánky přišli oba již jako Smolíkovi. 
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 Domek čp. 58 po válce na chvíli osaměl. Jan Vachek se odstěho-
val na přelomu roku 1945 a 1946, protože se necítil dobře ve vsi, 
kde kvůli jeho prozrazení odvedli několik obyvatel do Terezína. 
Domek přešel do vlastnictví armády a do doby, než se nastěhovali 
manželé Smolíkovi, tam bydlel důstojník, pan Adamec, se ženou 
a dcerou Ivou. Pan Adamec byl po politickém prohřešku odeslán 
sloužit do Dobrušky, a tak se usadil na čas zde v Čánce. Smolíkovi 
se do Čánky stěhovali kolem roku 1950, v domku se třemi míst-
nostmi se zabydleli, ale ve skutečnosti žili pouze v jedné zadní 
místnosti. Dvě přední místnosti byly sice vybaveny, ale vše bylo 
přikryto bílým plátnem a nepoužívalo se. V jedné z místností byly 
dva velké portréty. Na jednom byl Rudolf Gaksch-Smolík a na 
druhém jejich malá dcerka, která zemřela ve 4 letech. Paní Smo-
líková odešla z Ruska v jejích devatenácti letech a nechala tam 
celou rodinu. Přestože po válce se pokoušela přes Červený kříž 
najít a kontaktovat svou rodinu, tak se jí to už nikdy nepodařilo. 

  

Člen gestapa J. Friedl, hospodský V. Štěch, zapisovatelka věznice 
HK sl. Utpadel (sestra G. Utpadela) a člen gestapa G. Utpadel na 
mostku za dnešní hasičskou zbrojnicí. foto: archiv autorky

 Pan Smolík byl vojenský vysloužilec, který požíval úcty, jeho 
žena byla v domácnosti, nemusela v podstatě nikdy pracovat, 
a tak na lidi působila povýšeně. Pan Smolík v obci nějaký čas pro-
vozoval pohostinství. Když v roce 1966 zemřel, tak se jeho žena 
musela po čase z domu vystěhovat. Poté dům převzalo JZD Jiskra 
Přepychy a sloužil k ubytování jeho zaměstnanců. Paní Smolíko-
vá bydlela u Zilvarů v čp. 72, poté u Střihavkových v čp. 64. Tam 
byla ještě v roce 1980, kdy Petr Střihavka čekal s manželkou další 
dítě, a tak paní Smolíkové začal chystat bydlení v jiném prázdném 
domě v obci, ve statku u Zárybnických. Nakonec se přestěhovala 
ještě do čp. 52 a poté už velmi stará odešla do domova důchodců 
do Borohrádku, kde zemřela. Pokračování příště. 
 Kateřina Vošlajerová

kultura  —

p ř i J ď t e  s e  z a s m á t

Brejle

Hra Jiřího Císlera 
Komedie plná vtipných scén, 

které přináší sám život 
se šlágry nejznámějších 

filmových melodií

Hrají:
Natalie Venturová
Filip Müller

Režie:

Dana Bartůňková

  
Úspěšnou divadelní komedii Jiřího Císlera  
BREJLE uvádí Divadelní společnost Praha

pondělí 20. 3. 2023 19:00
Kodymův národní dům v Opočně

Předprodej v Informačním centru Opočno (tel. 494 668 111) za 200 Kč, na místě 250 Kč.

Divadelní komedie Jiřího Císlera: Brejle
pondělí 20. 3. od 19:00
Kodymův národní dům
Rozvedený manželský pár se po roce 
rozhodne vstoupit do nového vztahu. 
Ovšem ani jeden z nich netuší, že přes in-
zerát nacházejí a oslovují svého bývalého 
partnera. O tom, jak humorná zápletka 
dopadne, se dozvíte v pondělí 20. břez-
na od 19 hodin. Vstupenky zakoupíte 

v předprodeji v informačním centru za 200 Kč.  (red)

p l e s  m ě s t a  o p o Č n a

 pátek 10. 3. od 19:00
Kodymův národní dům
Po kovidové odmlce vás opět zveme na 
Reprezentační ples města Opočna.  Tě-
šit se můžete na skupinu irských tan-
ců Sona Sól – Veselá kopýtka, k tanci 
a poslechu zahraje skupina Dynamic. 
Chybět nebude ani slosování vstupe-
nek o ceny. Vstupenky můžete zakoupit  
v informačním centru za 180 Kč.  (red)

k a l e n d á ř  a k c í  —

b ř e z e n  2 0 2 3

do 31. 3. Výstava Soni Toucové Keramika a olejomalby
Ateliér Renata

čtvrtek  
2. 3.  

19:00

Ochutnejte Azory – cestopisná přednáška
Ateliér Renata
Přednáška je spojena s ochutnávkou. Vstupné 
190 Kč. Rezervace na telefonu 775 350 901.

sobota 
4. 3. 

20:00

XXI. hokejový ples Baronů
Kodymův národní dům
Hraje skupina Song, disko s JP Project. Vstup-
né 250 Kč. Předprodej vstupenek v kanceláři 
zimního stadionu. Tel.: 734 120 399.

neděle 
5. 3. 

15:00

O Budulínkovi
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole pro 
nejmenší diváky. Vstupné 20 Kč.

6.–9. 3. Program ke světovému dni obezity
6. 3. Zdravotní cvičení (Sokol Opočno), 
7. 3. Měření (ordinace jde-to), 
9. 3. Měření (KND), 
9. 3. 18:00 Přednáška (KND) na téma obezita 
aneb jak z toho ven

úterý 
7. 3. 

18:00

Menorca – exotický ostrov v západním 
Středomoří
Kodymův národní dům
Přednáška RNDr. Petra Rybáře. 
Vstupné dobrovolné. Více na straně 9.  

čtvrtek 
9. 3. 

17:00

Kurz malby anděla akrylovými barvami pod 
vedením Soni Toucové
Ateliér Renata
Cena kurzu je 500 Kč. Materiál je v ceně.
 Telefonický kontakt pro zájemce: 737 355 571.

pátek 
10. 3. 
19:00

Reprezentační ples města Opočna
Kodymův národní dům
Hraje skupina Dynamic. Vystoupí skupina 
irských tanců Sona Sól Praha. Vstupné 180 Kč. 
Předprodej v Informačním centru Opočno.

neděle 
12. 3. 
14:00

Karneval na ledě
Zimní stadion
Pořádá HC Baroni Opočno.

pondělí 
13. 3. 
18:00

Zasedání Zastupitelstva města Opočna
Kodymův národní dům
Více na straně 4.
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úterý 
14. 3. 
17:00

Cyklus výtvarných přednášek: 
Josef Korejz Blatinský
Kodymův národní dům – malý sál
Přednáší Mgr. Jitka Tláskalová. 
Více na straně 9. Vstupné dobrovolné.

17.– 19. 3. Kulturní dědictví: Inovativní přístupy  
a udržitelný komunitní rozvoj
Kodymův národní dům
Více informací na straně 4.

neděle 
19. 3. 
15:00

Čertův hrad
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka souboru Opočenský 
Kašpárek pro malé diváky. Vstupné 40 Kč.

pondělí 
20. 3. 
19:00

Jiří Císler: Brejle
Kodymův národní dům
Vstupenky zakoupíte v IC Opočno za 200 Kč, 
na místě za 250 Kč. Více na straně 10.

25.–26.  3. Výstava 100 let skautingu v Opočně
Kodymův národní dům
Na výstavu vás zvou opočenští skauti. Připrave-
no je i promítání fotografií a prohlídka kronik.

sobota 
25. 3. 
15:00

Děti pro děti – Cesta kolem světa
Kodymův národní dům
Na charitativní akci vás zvou opočenští skauti. 
Čekají vás kulturní vystoupení, ochutnávka 
velikonočních dobrot a výstavka výrobků dětí.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz. 

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

o p o Č e n š t í  s k a u t i  s l a v í  s t o v k u !

  

Na historickém snímku z roku 1923 jsou zachyceni zleva: Josef Du-
šek, Růžena Dušková, Antonie Anufrijcva a František Dušek.

Z historie skautingu v Opočně
 1923 V Opočně vzniká první oddíl skautů. 
 1929 Je organizován 1. skautský tábor.
 1933 Opočno má dva oddíly skautů a jeden oddíl skautek. 
  Vzniká Sbor skautů a skautek.
 1938 Probíhá mobilizace – skauti se zapojují do různých
   služeb ve městě.
 1940 Jsou  rozprášeny letní skautské tábory. V listopadu vy-

dává říšský protektor příkaz k okamžitému rozpuštění 
organizace Junák a zabavení veškerého majetku. Po 17 
letech byla tedy poprvé přerušena činnost organizace. 
Kvůli ilegální činnosti jsou zatýkáni vedoucí Junáka 
v Opočně Alois Říha, Jan Pitra, Karel Vašata, Rudolf 
Kučera a Josef Man.

 1945 Koná se schůze všech členů Junáka v Opočně a je obno-
vena jeho činnost. V létě se koná skautský tábor.

 1946 (až 1947) Junák v Opočně má asi 200 členů. Schůzky se 
konají v zámeckém letohrádku.

 1949 Organizace Junák je komunistickým režimem zlikvido-
vána (po čtyřech letech činnosti byla činnost organiza-
ce přerušena podruhé), veškerý majetek je převeden na 
Československý svaz mládeže.

 1968 (6. 4.) Je činnost obnovena a schůzky se konají v domku 
čp. 55 na Štefance. Středisko má 113 dětských členů.

 1969 Vůdcem střediska se stává Jaroslav Falta a schůzky se 
přesouvají do montovaných chatek na bývalé střelnici.

 1970 Junák jako organizace byl již potřetí zrušen. Jistý op-
timismus přivezl na tábor náčelník Junáka Dr. Rudolf 
Plajner s poselstvím „Neodcházejte od dětí – nezáleží 
na tom, zda dostávají děti chléb suchý, nebo namazaný, 
ale záleží na tom, ze kterých rukou jej dostávají!“

 1989  Od 29. 12. mohou děti opět začít chodit na schůzky pod 
hlavičkou Junáka. V roce 1990 nás bylo 129.

 1993 Opouštíme pozemek střelnice a stavíme montovaný do-
mek v Jiráskově ulici, kde se scházíme dodnes. A to je již 
naše současnost.

Současnost
Během školního roku se s dětmi scházíme v klubovně v Jiráskově 
ulici v Opočně. V letošním roce máme 7 družinek (jednu družinu 
skautů, jednu družinu skautek, smíšenou družinu skautů a skau-
tek, 3 družiny světlušek a vlčat a jednu družinu malých předškolá-
ků – benjamínků). Celkem má středisko 153 členů. Schůzky se ko-
nají pravidelně každý týden, kdy se děti všestranně rozvíjejí podle 
skautského výchovného programu. Součástí naší činnosti jsou 
výpravy, táboření, poznávání sama sebe, druhých a přírody. Do 
vytváření programu se zapojují i samy děti. Stejně jako celý svět, 
i my se snažíme držet krok s moderní dobou a technologiemi.

  

Na táboře se vždycky dobře vařilo. Zleva Bohouš Komárek, Lenka 
Barnetová a Petra Slezáková v roce 2000.
 
 Každý rok se také konají závody (jeden rok pro skauty a skaut-
ky a jeden rok pro světlušky a vlčata). Největší úspěchy jsme měli 
v letech 1998 a 2000, kdy se naše světlušky dostaly do celostát-
ního kola. 
 Součástí skautské činnosti je i propojování se s ostatními skau-
ty a budování přátelství a další vzdělávání v oblasti výchovy skau-
tů. I proto jsme se účastnili nebo účastníme akcí, jako je Poradní 
skála, Elixír, Intercamp, Setkání vůdců, Bambiriáda a soutěží Di-
vadelní a pěvecká šestka, Skautský muzikál nebo Polibek múzy.
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Vyvrcholením celoroční činnosti je letní stanový tábor v Mar-
šovském údolí u Police nad Metují. V jeho rámci pokračujeme 
v programu družinek, prohlubujeme své dovednosti a sžíváme 
se s malebnou přírodou Maršovského údolí. Každoročním láka-
dlem je celotáborová etapová hra, pokaždé na jiné téma. A tak 
jsme v Maršovském údolí přivítali třeba Harryho Pottera, Pána 
prstenů, Indiány, Ufony a zažili mnoho dalších příběhů. Od roku 
2007 do roku 2015 (každé dva roky) rozšiřovaly počty táborníků 
děti z polského partnerského města Opoczna.

Světlušky se v roce 2007 zúčastnily celostátního kola soutěže Zpí-
vající šestka.

 Svou činností se snažíme obohatit i kulturní život ve městě. Po-
řádáme například benefiční vystoupení „Děti pro děti“, kterým 
podporujeme dětskou kliniku hemato-onkologického oddělení 
Fakultní nemocnice v Hradci Králové. Dále se podílíme na orga-
nizaci „pálení čarodějnic“ v Lišťovině, kde zajišťujeme program 
pro děti. Ve vánočním čase přinášíme Betlémské světlo do koste-
la v Opočně, odkud se dostává do vašich domovů. Je pro nás ctí 
připomínat si s vámi významné okamžiky našeho státu, jako je 
17. listopad, upálení Jana Palacha, výročí konce 2. světové války.
 Veškerou tuto činnost zaštiťují členové starší 15 let, v čele se 
střediskovou radou, která se v roce 2023 skládá z těchto členů: 
RNDr. Marie Vojtíšková, Ph.D., Zdeněk Volhejn, Petr Tláskal, 
Petra Slezáková, Mgr. Lucie Paštiková, Petra Střihavková a Mgr. 
Marie Snopková.

  

Slavnostní táborový oheň v Maršovském údolí (2018).

 Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří byli a jsou 
součástí našeho střediska a podíleli se na tom, jak skaut v Opoč-
ně fungoval a funguje. Bez nikoho z nich by to nebyl tak smyslu-
plně strávený volný čas.

Na konci listopadu 2020 jsme rozvezli statečným zdravotníkům do 
nemocnic (Hradec Králové, Náchod, Rychnov nad Kněžnou) dob-
roty a výrobky od dětí. foto: 5× archiv spolku

V naší skautské rodině se vystřídalo mnoho členů, ale jak jednou 
řekl A. B. Svojsík: „Jednou skautem, navždy skautem“. A to je zá-
vazek a výzva pro nás všechny. 
 Mgr. Marie Snopková,  Junák Opočno

100 let
JUNÁK,  ČESKÝ  SKAUT ,  STŘED ISKO OPOČNO,  Z . S .

VÁS  SRDEČNĚ  ZVE  NA VÝSTAVU

skautingu v Opočně
výstava v Kodymově Národním Domě potrvá celý víkend

 

25.-26. března 2023
 

součástí výstavy bude promítání fotek z akcí 
a prohlídka kronik

s o k o l o v É  s i  p ř i p o m n ě l i 
p ů l k u l a t É  v ý R o Č í

  

Za město popřála sokolům starostka města Šárka Škrabalová. 
 foto: Jan Dobeš

Úctyhodných 155 let existence si ve čtvrtek 16. února 2023 při-
pomněli opočenští sokolové. Opočenská tělocvičná jednota je 
nejstarším opočenským spolkem. Byla založena 18. února 1868. 
V současné době TJ Sokol Opočno nabízí vyžití ve čtrnácti aktiv-
ních oddílech pro děti i dospělé.  (red)
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z poštouní schR ánky u maxmiliána

Pozdrav  od kávy
Vážení čtenáři, není to tak dávno, co jsem měl příležitost si v ka-
várně Filharmonie Hradec Králové zavzpomínat na časy svého 
mládí v Opočně. A světe div se, rozhovor s náhodným spolusto-
lovníkem nebyl o kultuře, jak by se podle místa setkání dalo 
předpokládat, ale o sportu. 
 Ke stolku, u kterého jsem popíjel kávu, přisedl si šedovlasý 
pán. Pro nás milovníky mayovek – takový Klekí-petra. Sym-
paťák, od kterého jsem se po pár větách dozvěděl, že nás oba pojí 
vzpomínky na opočenské fotbalové legendy. A tak jsme spolu 
přetřásali, jak je sám označil, zlaté časy opočenské kopané – 
„když Opočno mělo navrch nad odvěkým rivalem Dobruškou”. 
Neopomněli jsme zhodnotit výkony stopera Honzy Kubeše, 
brankáře Vaška Stolína st., který svou svatyni střežil ještě v pa-
desáti, ani trenéra Josefa Svatoně. A než zazněl gong oznamující 
zahájení představení, tak mě pověřil vyřízením pozdravů hrá-
čům i fandům kopané v Opočně. Což rád činím prostřednictvím 
Opočenských novin. A kdo že se to k našim fotbalovým legen-
dám hlásí? Ladislav Škorpil, bývalý trenér československé mlá-
dežnické fotbalové reprezentace a české reprezentace do 21 let. 
Ostatně trénoval i talentovaného Vaška Stolína ml., Petra No-
votného nebo Jana Jánského z Pohoří.

Slavná léta 70.
  

Jan Kubeš, Josef Veselka, Václav Novotný, František Šuranský, Jo-
sef Boukal, Václav Kratěna, Václav Stolín st., Andrej Havran, Zby-
něk Hroch, Luboš Petr, Jaroslav Koudelka, Jan Jalůvka, Jaroslav 
Debelka, Josef Šesták, Václav Zeman, Antonín Rosendorfský, Jiří 
Cvejn, Luděk Hvězda, Pavel Žďárek, Jiří Židík a Jaroslav Brich. 

 To jsou hráči, kteří se před padesáti lety zasloužili o postup 
Spartaku Opočno do I. A třídy Východočeského kraje. K histo-
rickému úspěchu přispěl velkou měrou hrající trenér František 
Šuranský (bývalý hráč ligového Spartaku Hradec Králové), au-
torita, jež dala tréninkům i zápasům pevný řád. Nemalou měrou 
k úspěchu však přispěly, aspoň podle mého názoru, mraky stále 
žíznivých komárů, které nenechávaly nikoho na pochybách, že 
stojící hráč je snadnou kořistí. Takže v pohybu byli pořád i hráči 
bez míče. To byly ještě časy branek z bíle natřených dřevěných 
trámů s kaňkou škváry přes celé malé vápno či pisoárem mezi 
vzrostlými duby za kabinou domácích. Pro upřesnění dodávám: 
ještě krátce před opočenským „Naganem“ se hráči chodili mýt 
na druhou stranu hřiště, kde po kovových schodech sestupovali 
do koryta Zlatého potoka. 

 Za vzpomínku však stojí i oddaní fandové, kteří se nezišt-
ně o hřiště v Lišťovině starali. Mezi nimi Pepa Zahrada. Pravé 
jméno si už nepamatuji, možná Horák. Pracoval jako zahradník 
v nemocnici a odtud jeho přezdívka. Při řeči trochu zadrhával, 
ale trávník na hřišti sestřihl malou motorovou sekačkou na 
úhledný pažit naprosto plynule. Tento obětavý fanda s ní doká-
zal vykouzlit na trávníku střídavě světle a tmavě zelené pruhy, 
jaké měli kupříkladu na stadionu Old Trafford slavného Man-
chesteru United. To byla naše chlouba.

Alois Fišárek oslavil kulatiny
Počátkem tohoto roku oslavil své kulaté narozeniny opočenský 
rodák Alois Fišárek ml., vnuk prvorepublikového opočenského 
starosty Cyrila Vaníčka a syn akademického malíře Aloise Fišár-
ka st. 

  

Alois Fišárek nezapomíná na své rodné Opočno. V roce 2018 se zú-
častnil oslav 150 let od založení T. J. SOKOL Opočno. Spolek 
ABAKUS mu při slavnostním zahájení Dobrušské filmové klapky 
v roce 2018 udělil ocenění Osobnost Rodného kraje Františka Kup-
ky. Na snímku při návštěvě Poštouny U Maxmiliána.

Držitel několika Českých lvů se stal ve své profesi filmového stři-
hače, které se věnuje od roku 1964, skutečnou legendou. O jeho 
profesionalitě svědčí jména režisérů, se kterými spolupracoval: 
Věra Chytilová, Jitka Němcová, Petr Nikolaev, Jan Svěrák či Vik-
tor Tauš. Našemu rodákovi přejeme hodně zdraví a pracovního 
elánu, protože ví, o čem mluví, když míní: “Kdybych nepracoval, 
tak bych umřel. Musím pracovat, protože jsem vždycky praco-
val tak intenzivně, že jsem si nevybudoval žádné koníčky. Tudíž, 
když nemám koníčky, raději pracuji.”
 Jiří Králíček, tč. poštouník U Maxmiliána

z e  s p o l k u  s e n i o ř i  z  o p o Č e n s k a 

Členové spolku se sešli začátkem roku na členské schůzi, aby 
zhodnotili svou činnost za uplynulý rok. A byla opravdu boha-
tá. Již na přelomu let 2021/22 uspořádali společně se spolkem 
ABAKUS další výstavku betlémů ve výkladních skříních ob-
chodníků a oknech obyvatel, na jaře pak obdobným způsobem 
výstavku velikonočních dekorací, a přispěli tak ke sváteční vý-
zdobě centra Opočna.
 V průběhu roku zorganizovali několik zajímavých besed 
s režisérem Tomášem Magnuskem a známými herci a zpěváky, 
např. Miroslavem Šimůnkem a Zdeňkem Godlou, cestopisnou 
přednášku, výlety do Orlické galerie v Rychnově n. Kn., koste-
la ve Smiřicích či výstavní síně Jarmily Haldové v Sedloňově, 
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procházky Opočnem, společně si prohlédli výstavu firmy Vitraj 
Glass, doplněnou odborným výkladem jejího majitele, navštívili 
vernisáže fotografických výstav Pavla Štěpána a výstavy výtvar-
ných prací Mgr. Jitky Tláskalové v palmovém skleníku v zámec-
kém parku, výstavu keramiky na zámku, koncerty v kostelích 
v Opočně, Dobrušce, Přepychách, v kapli v Houdkovicích a další 
kulturní akce. Při dnu otevřených dveří si se zájmem prohlédli 
nový domov pro seniory Rudolf a zahrady bývalého kapucínské-
ho kláštera při tesařském workshopu. Zapojili se i do soutěže 
VZP pod názvem „Pošlete vzkaz příběhem“ v rámci projektu 
„Oživíme Česko“ a za svou účast získali čestná uznání a drobné 
věcné ceny. Velmi zdařilé bylo i charitativní odpoledne, uspo-
řádané ve spolupráci s nadačním fondem Chance 4 Children 
a městem Dobruškou, jehož součástí byla i beseda se spisovate-
lem Josefem Lukáškem, dále charitativní módní přehlídka a ná-
sledný prodej předvedených modelů. Výtěžek akce byl věnován 
na podporu ukrajinských dětí i našich dětí z dětského domova.

  

Na návštěvě výstavy firmy Vitraj Glass v panské míčovně.

 Společně se zahrádkáři z Dobrého senioři navštívili botanické 
zahrady v Průhonicích a v Hradci Králové, skansen v Krňovi-
cích, zemědělské muzeum v Čáslavi a letecké muzeum v Pardu-
bicích, s členy sdružení SPLAV pak polské příhraničí, zúčastnili 
se i zájezdu do Prahy, pořádaného obcí Trnov a spojeného s pro-
jížďkou historickou tramvají a návštěvou divadelního předsta-
vení. Na pozvání Pavlíny Moskalykové byli hosty slavnostního 
večera u příležitosti ukončení výstavy o životě a díle režiséra 
Antonína Moskalyka v Muzeu Boženy Němcové v České Skali-
ci, na kterém vystoupili mj. herci Simona Stašová, Jan Čenský 
a Vlastimil Harapes. 
 Spolu s Láďou Hruškou byli senioři pozváni do živého vysílání 
z rozhlasové kavárny Českého rozhlasu v Hradci Králové, kde ho-
vořili o své činnosti a přivezli s sebou i fotografie a ukázky prací 
šikovných rukou svých členů. Po ukončení vysílání si prohlédli 
prostory, z kterých rozhlas vysílá. Na výzvu organizátorů spolek 
úspěšně prezentoval svou činnost ve vlastním stánku na osla-
vách Svátku seniorů Královéhradeckého kraje na Pivovarském 
náměstí v Hradci Králové, kde vystavil fotografie a dokumenty 
z pořádaných akcí i práce svých členů, např. vyřezávané dekorace 
z ovoce a zeleniny, přáníčka zdobená voskovou technikou, krasli-
ce a drobné šperky. Členky spolku také osobně předvedly praktic-
ké ukázky paličkování krajek a vyřezávání ovoce a zeleniny.
 Spolek se organizačně podílel i na dalších již populárních 
talkshow „Tomáš Magnusek na cestách“ v Dobrušce, na které si 
tento režisér zve známé osobnosti. Tentokrát jeho hosty byli po-
pulární herci, např. Liliana Malkina, Natálie Grossová, Ladislav 
Ondřej, Libuše Švormová, Ivanka Devátá, Václav Vydra, poli-
tička a spisovatelka Daniela Kovářová a další osobnosti našeho 
kulturního života.

 V závěru roku pak spolek uspořádal další výstavku betlémů 
ve výkladních skříních a oknech obyvatel centra města, při je-
jímž zahájení se uskutečnila beseda se spisovatelem Josefem 
Lukáškem, zájezd na adventní trhy do polské Wroclawi a spo-
lečné vycházky „Za opočenskými betlémy“, jichž se zúčastnili 
i návštěvníci z jiných obcí. Se Standou Hložkem si pak senioři 
zavzpomínali na své mládí.
 Velice zdařilé bylo vánoční posezení v Road Bar Café v Opoč-
ně, odkud živě vysílal Český rozhlas Hradec Králové a na němž 
vystoupili starostka města, kastelán Státního zámku Opoč-
no a zástupci sokolníků. Senioři pak pohovořili o své činnosti 
a předvedli ukázky svých prací. Dobrou pohodu navodil i Láďa 
Hruška svými radami a recepty. Tato akce bezesporu přispěla 
k propagaci města, zámku, sokolníků i samotného spolku a měla 
příznivý ohlas i u rozhlasových posluchačů.
 Činnost spolku byla skutečně pestrá a řada dalších akcí je 
plánována i na letošní rok. Senioři se zapojují do společenského 
a kulturního života ve městě, o své činnosti informují v Opočen-
ských novinách i v regionálním tisku. Získali spoustu nových 
krásných zážitků, na čemž má hlavní zásluhu předsedkyně spol-
ku a jeho další aktivní členové, taková činnost by však nebyla 
možná bez podpory místních samospráv a dalších institucí, přá-
tel a příznivců. Všem těm, kteří k aktivitám seniorů jakýmkoli 
způsobem přispěli, náleží upřímné poděkování. 
 Senioři z Opočenska

s p o r t  —

s p o R t o v e c  R o k u  2 0 2 2 
s  o p o Č e n s k o u  s t o p o u

Okresní spolek České unie sportu vyhlásil nejlepší sportovce 
Rychnovska za rok 2022. Slavnostní večer proběhl 3. února 
2023 v Pelclově divadle v Rychnově nad Kněžnou. 

  

Vladimír Vávra převzal ocenění  z rukou rychnovské místostarostky 
Jany Drejslové. foto: Petr Reichl

 Sportovní osobností roku se stal Opočeňák Vladimír Vávra. 
V letech 1980–1987 byl členem reprezentace ČSSR v silniční 
cyklistice, startoval dvakrát na mistrovství světa a čtyřikrát na 
Závodu míru. Dnes je úspěšným manažerem cyklistického týmu. 
 Cenu města Rychnov nad Kněžnou si odnesla šachová škola 
Panda, která v Rychnově působí již půl století. Její členové získali 
v roce 2022 titul vicemistrů republiky. I zde má Opočno své zá-
stupce. Jsou to sourozenci Kroulíkovi a Snopkovi.
 Všem oceněným gratuluji a moc děkuji za skvělou reprezenta-
ci našeho města. Šárka Škrabalová, starostka města Opočna
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mlaDí hasiČi  v  zimě nezaháleJí

V sobotu 11. 2. 2023 jsme se zúčastnili halového turnaje požár-
ních dvojic v Rokytnici v Orlických horách. Zastoupení jsme zde 
měli v kategorii mladší dívky (Nela Prausová, Barča Týfová) 
a v kategorii mladší chlapci (Marek Ptáček, Jára Král).
 Celkem se soutěžilo v osmi disciplínách, ve kterých se pro-
věřila všestrannost závodníků a které byly inspirovány celoroč-
ní hrou Plamen. V prvním okruhu soutěží byly ty vědomost-
ní: technické prostředky, topografické značky a ,,co se čím hasí“. 
Dívky zvládly tyto disciplíny bez jediné chyby a kluci s jednou 
malou chybičkou. V tomto okruhu pak byla ještě uzlová štafeta, 
kde holky s jedním špatně uvázaným uzlem měly výsledný čas 
67 s a klukům se podařilo uzly uvázat bezchybně s časem 72 s. 
 Po absolvování těchto disciplín následoval okruh druhý, kde 
byly disciplíny technické: štafeta ala dvojice, požární útok, šta-
feta ala 4×60 m, útok CTIF ala Rokytnice. Dívky i chlapci tyto 
disciplíny zvládli velice dobře. V každé disciplíně probíhaly dva 
pokusy, z nichž se do konečného součtu počítal vždy ten lepší. 
Výsledným umístěním našich závodníků bylo v kategorii dívek 
9. místo z 15 dvojic a u chlapců pak 6. místo z celkového počtu 17 
dvojic. Gratulujeme! Lucie Prausová, vedoucí mladých hasičů

h o k e J b a l  n a  o p o Č n ě

Dnes navštívíme hokejbalisty Opočna, abychom vám představili 
tento nenáročný sport. Nejlépe nám ho přiblíží současný před-
seda oddílu HBC Rangers Opočno, Mgr. Josef Kovaříček:
 Dříve se tomuto sportu říkalo „benďák“, hrál se na mnoha 
pláccích, ulicích či dvorech, dnes se hraje na bývalých zimních 
stadionech. Ke hře je potřeba normální hokejka, helma s ko-
šíkem, hráčské rukavice a fotbalové chrániče holení. Hraje se 
speciálním tvrdým gumovým míčkem 3×15 minut čistého času. 
Do kategorie přípravky se hraje napříč hřiště, většinou ve třech 
hráčích, od mladších žáků v pěti na celé hřiště.
 Parta nadšenců hrála hokejbal před drahnou dobou asi 3 roky 
právě na opočenském zimním stadionu. Sice s nevalnými úspě-
chy, ale hráli. Teprve o několik let později k nám tento sport pře-
šel z Náchoda, posléze Hronova. Muži nejdříve hráli 2. ligu, poté 
dokonce 1. ligu, a to s velmi dobrými výsledky. Finanční důvody 
stály za zánikem mužské soutěže, ale podařilo se nám rozjet nej-
prve tréninky nejmenších dětí, které později přecházely do stále 
starších kategorií pod vedením Mojmíra Martince, takže v sou-
časnosti máme v soutěžích tým dorostenců a mladších žáků. 

  • Jak tedy vypadá letošní situace? V letošní sezoně jsme při-
hlásili dorostence do celostátní extraligy a v té se utkáváme s 10 
soupeři (např. Kyjov, Poruba, Rebel Praha, Pardubice,…). Zatím 
se pohybujeme ve středu tabulky. Protože jsme měli problém po-
stavit kvalitní tým, spojili jsme se v této kategorii s Hradečáky. 
Ostatně stejně většinu zápasů odehrajeme na jejich hřišti. Na 
oplátku několik našich hráčů doplňuje jejich tým juniorů.
  • Jak to  je vlastně s vaším zázemím? To je silně problema-
tické. Vlastně jsme jediný oddíl v republice, který nemá stálou 
domovskou základnu. Ve všech krajích je vždy několik hřišť pro 
tento sport velikosti 52×26 metrů. V našem kraji je takovéto je-
diné v Hradci Králové, v Opočně hrajeme na normálním hokejo-
vém pouze v době od poloviny dubna do konce srpna, kdy není 
zaledováno. Většinu vybavení tedy musíme neustále stěhovat po 
garážích nebo domácnostech. Hřiště v HK si tedy pronajímáme, 
stejně tak na krátkou dobu i stadion v Opočně. Dorostence vedl 

do nedávna jako hlavní trenér Mojmír Martinec za pomoci Pepy 
Zamastila. Martinec však nečekaně skončil, takže za něj hledá-
me náhradu. 
  • A perspektiva vlastního hřiště? Snaha hokejbalového sva-
zu vybudovat takovéto hřiště na Opočně narazila již před ně-
kolika lety na neochotu ze strany města. Ideální podmínky by 
byly v Semechnicích, kde je nevyužité hokejové hřiště, bohužel 
s umělou trávou a na ní se hrát nedá. S výměnou za plast zase 
minulé zastupitelstvo nesouhlasilo. Snad v budoucnu najdeme 
někde pochopení, zvláště v dnešní době, když tento sport nepo-
třebuje žádné drahé zdroje energie.
  • Můžete se pochlubit i nějakými zajímavými výsledky? Já 
bych především vyzdvihl aktuální super šanci, kterou dostali  
3 naši hráči (Zamastil, Kupka, Kovaříček), kteří byli vybráni do 
závěrečného kempu U16, který se v Plzni koná jako výběr hráčů 
pro reprezentaci ČR na mistrovství světa. I do kategorie dorostu 
přijmeme zájemce ročníků narození 2006, 07, 08 a 09, trénuje-
me v Českém Meziříčí a v Opočně.
  • Slovo jsme dali také druhému trenérovi, a to Pavlu Fran-
covi, který vede mladší žáky: Když jsem byl osloven, zda bych 
se nevěnoval této věkové kategorii, ani na chvilku jsem neváhal. 
My jsme si našli základnu v nedalekých Voděradech, kde vznikl 
sportovní areál s hřištěm právě na hokejbal. Bohužel velikost  
36×18 m vyhovuje pouze pro kategorie přípravek. Nám však 
slouží jako špičkové zázemí pro tréninky. Společně se svým asi-
stentem Petrem Langem trénujeme dvakrát týdně (středa, pátek 
od 17 hod.). Naší prioritou je naučit děti základům, které pak vy-
užijí ve vyšších kategoriích. Mužstvo jsme přihlásili do celostátní 
ligy mladších žáků Čechy – východ.
  • Máte dost hráčů, nebo je možné si zkusit tento nenároč-
ný sport? Určitě přijmeme další děti, které by to chtěly zkusit. 
Hodně však záleží na rodičích, zda chtějí děti dostat od počíta-
čů a mobilů ven do přírody nebo na hřiště. Můžeme jim nabíd-
nout zapůjčení hokejky, rukavic a helmy a mimo chráničů ho-
lení k tomu není více potřeba. Máme mezi sebou i dívky, takže 
šance je veliká. Trénujeme i přes zimu ve voděradské tělocvičně. 
Na jaře odehrajeme konečně také 3 turnaje na Opočně, takže 
se klidně můžete přijít podívat. My bereme ročníky 2010, 2011 
a mladší. Kontakty najdete na fcb hokejbal Opočno.  
 HBC Rangers Opočno

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Hledám svoji sestřenici rozenou Janu Zemánkovou (naro-
zenou v Praze) vdanou do Německa. Ráda bych se s ní setkala 
a uvítala ji u sebe doma. Dále hledám Jirku Ježka, který praco-
val nebo pracuje u firmy PPL, a měl by zájem mi vypomáhat na 
zahradě v Ostašovicích. Je to můj synovec od mého příbuzného 
(bratrance Jirky Ježka), který žije buď v Neratově, nebo v Olešni-
ci v O. h. Jirka nejspíš bydlí v Opočně. Prosím ať se mi ozve i se 
svým tátou. Ráda je oba uvidím.  Tel. 733 340 216. 
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Pobíráte důchod? NZÚ Light se týká právě Vás 
Dotace pokrývá 70-100% z celkové ceny podle velikosti objektu
Dotaci lze čerpat před realizací  

Zateplujeme střechy a stropy nových i starších domů
Používáme pouze kvalitní materiály od prověřených výrobců
Zateplením střechy, nebo stropu dosáhnete úspory 25-35%

Zateplujeme pomocí foukané izolace
a vyřídíme za Vás dotaci NZÚ Light

EMAIL
info@lunastav.cz

TELEFON
 +420 605 898 894

ADRESA
Šimkova 1224/2b 
Hradec Králové

LUNASTAV
www.lunastav.cz

info@lunastav.cz 739 513 090 www.lunastav.cz

MÁTE TAKÉ ZÁJEM?

inzerce

Cesta
k deváté
hvězdě

Již deváté ocenění Worldstar
pro obaly z Dobrušky

V Dobrušce pod Orlickými horami vznikají obaly světové úrovně. Sídlí zde totiž 
Servisbal, který je navrhuje a vyrábí. Letos tato rodinná firma slaví významné vý-
ročí, od jejího založení uplynulo již 30 let. Jubileum si Servisbal zpříjemnil ziskem 
dalších dvou ocenění Worldstar for Packaging, celkově jich už nasbíral devět. 
Tato celosvětová soutěž hodnotí nejlepší obaly v několika kategoriích. Letos se ji 
zúčastnilo 488 obalů ze 44 zemí. Do soutěže Servisbal vyslal dvojici ekologicky 
udržitelných obalů z vlnité lepenky.

www.servisbal.cz


